《关于调整自治区本级法律援助办案补贴标准的实施细则（修改稿）》的起草说明

为加强和促进我区法律援助工作，调动法律援助事项承办人员开展法律援助工作的积极性，更好地满足人民群众法律援助需求，促进我区法律援助事业持续健康发展。根据《广西壮族自治区关于完善法律援助制度的实施意见》（桂办发〔2016〕28号）和司法厅、财政厅《关于完善法律援助补贴标准的实施意见》（桂司通〔2020〕161号）的规定，结合自治区法律援助中心组织律师办理法律援助案件工作的实际情况，对广西法律援助中心指派或安排办理的法律援助案件（含刑事、民事、行政、涉外、非诉、公证、司法鉴定法律援助案件等）办案补贴标准进行调整。现将《关于调整自治区本级法律援助办案补贴标准的实施细则（修改稿）》（以下简称《实施细则》）起草说明如下：
一、起草背景
当前自治区本级执行的补贴标准是2015年自治区法律援助中心制定的《关于调整自治区本级法律援助办案补贴标准的实施细则》，七年来，自治区本级的法律援助办案补贴标准未根据社会经济发展作相应动态调整。为完善法律援助补贴标准，着力破解影响法律援助事业发展的机制性和保障性障碍和难题，发挥补贴政策杠杆作用，激励广大社会律师等法律援助事项承办人员多办案、办好案、办精品案，满足人民群众法律援助需求，2020年12月，自治区司法厅、财政厅出台了《关于完善法律援助补贴标准的实施意见》(桂司通〔2020〕161号)的文件指导全区完善法律援助补贴标准，根据上述实施意见，自治区司法厅需及时调整自治区本级法律援助办案补贴标准，因此，制定出台《关于调整自治区本级法律援助办案补贴标准的实施细则（修改稿）》具有必要性。
二、起草依据
1.中共中央办公厅 国务院办公厅《关于完善法律援助制度的意见》的通知（中办发〔2015〕37号）；
2.司法部 财政部《关于完善法律援助补贴标准的指导意见》的通知(司发通〔2019〕27号)；
3.自治区人民政府《关于完善法律援助制度的实施意见》的通知（桂办发〔2016〕28号）；
4.自治区司法厅 自治区财政厅《关于完善法律援助补贴标准的实施意见》（桂司通〔2020〕161号）。
三、主要内容
《实施细则》分为五个部分：
第一部分为补贴标准，规定在自治区内办案的，原则上每件不超过3000元；跨自治区办案的，原则上每件不超过3500元。根据办案类型，对刑事案件、民事行政案件、重大、复杂、疑难案件、值班律师、非诉案件等十一种法律援助情形的补贴标准作了详细规定，该《实施细则》适当提高了自治区本级刑事、民事、行政法律援助案件的补贴标准，新增了认罪认罚案件的办案补贴标准和发放程序，规定了同一案件有两人以上受援人和跨省、重大、疑难、复杂法律援助案件的补贴标准以及法律援助过程中产生的翻译费、公证费、鉴定费的减、免办法等。该部分为《实施细则》的核心内容；
第二部分是公证法律援助、司法鉴定援助费用标准，主要明确公证和司法鉴定方面法律援助的补贴费用；
第三部分是支付办法，主要对费用支部方式方法及其他注意事项进行说明；
第四部分是对法律援助人员不予支付补贴的情形进行概述；
第五部分是补贴标准和支付办法、适用时间。
四、其他
该文件由公共法律服务管理处牵头起草，拟按照办文程序征求了计财处等处室意见，经厅领导签批后，报厅务会审议。

[bookmark: _GoBack]
公共法律服务管理处
                                 2022年8月10日